University of Mumbai

मुंबई विद्यापीठ दूर व मुक्त अध्ययन संस्था



INSTITUTE OF DISTANCE AND OPEN LEARNING (IDOL)

प्रथम वर्ष कला शास्त्रा अभ्यासक्रमाच्या सत्र - १ व २ च्या जुलै, २०२१ च्या होणाऱ्या परीक्षेचे वेळापत्रक विद्यार्थांनी कसे वाचावे याबाबतची महत्त्वाची सुचना

- १. अनिवार्य आणि ऐच्छिक विषयांची परीक्षा स्वतंत्र दिवशी असतील आणि ते सर्व विद्यार्थ्यांसाठी अनिवार्य असेल.
- २. ऐच्छिक विषयांची सुरूवात सर्वात कमी कोड पासून होईल आणि उच्च कोडनुसार चढत्याक्रमाने समाप्त केले जातील.

उदाहरणार्थ,

जर एखाद्या विद्यार्थ्यांने ऐच्छिक विषयांपैकी मराठी साहित्य, अर्थशास्त्र आणि समाजशास्त्र असे विषय निवडले असतील अशा विद्यार्थ्यांनी पुढिलप्रमाणे परीक्षा देण्यात यावी.

मराठी साहित्य दि. ३ ऑगस्ट, २०२१, अर्थशास्त्र दि. ४ ऑगस्ट, २०२१ आणि समाजशास्त्र दि. ५ ऑगस्ट, २०२१ असे वेळापत्रक वाचण्यात यावे कारण मराठी साहित्य विषयाचा पेपर कोड २३, अर्थशास्त्र विषयाचा पेपर कोड ४४ आणि समाजशास्त्र विषयाचा पेपर कोड ४६ आहे.

विषयांच्या पेपर कोडची यादी पुढिलप्रमाणे :-

पेपर कोड	विषय	SUBJECTS
00	इंग्रजी विषयातील संप्रेषण कौशल्य	Communication skills in English
०१	मराठी अनिवार्य	Marathi Compulsory
04	उर्दू अनिवार्य	Urdu Compulsory
०६	हिंदी अनिवार्य	Hindi Compulsory
१४	फ्रेंच अनिवार्य	French Compulsory
२१	पायाभुत अभ्यासक्रम	Foundation Course
22	इंग्रजी साहित्य	English Literature
२३	मराठी साहित्य	Marathi Literature
२७	उर्दू साहित्य	Urdu Literature
26	हिंदी साहित्य	Hindi Literature
82	तत्वज्ञान	Philosophy
83	मानसशास्त्र	Psychology
88	अर्थशास्त्र	Economics
४५	इतिहास	History
४६	समाजशास्त्र	Sociology
89	राज्यशास्त्र	Political Science
48	भुगोल	Geography
48	वाणिज्य	Commerce
40	ग्रामिण विकास	Rural Development
६४	शिक्षणशास्त्र	Education

(प्राध्यापक प्रकाश आ. महानवर)

संचालक 16 JUL 2021

University of Mumbai

मुंबई विद्यापीठ दूर व मुक्त अध्ययन संस्था



INSTITUTE OF DISTANCE AND OPEN LEARNING (IDOL)

Most important instructions for the students of F.Y.B.A. (semester – I & II), JULY, 2021 regarding how to read & understand the exam time table

- 1. The compulsory papers & the applied component papers will be conducted on the independent days and will be applicable to all the students.
- 2. The optional subjects are given the subject codes starting from the lowest and ending with the highest code in ascending order.

For example,

If a student has opted for Marathi Literature, Economics and Sociology, his/her examinations shall be held as follows:-

Marathi Literature – 3rd August, 2021, Economics – 4th August, 2021 and Sociology – 5th August, 2021, because the subject codes of Marathi Literature is 23, Economics is 44 and Sociology is 46.

The List of paper code is given below:-

Subject Code	SUBJECTS	
00	Communication skills in English	
01	Marathi Compulsory	
05	Urdu Compulsory	
06	Hindi Compulsory	
14	French Compulsory	
21	Foundation Course	
22	English Literature	
23	Marathi Literature	
27	Urdu Literature	
28	Hindi Literature	
42	Philosophy	
43	Psychology	
44	Economics	
45	History	
46	Sociology	
47	Political Science	
51	Geography	
54	Commerce	
57	Rural Development	
64	Education	

(Professor Prakash A. Mahanwar)

Director 16 JUL 2021